常德市人力资源和社会保障局
中国邮政集团公司常德市分公司

—

常人社函〔2019〕 17号

常德市人力资源和社会保障局
中国邮政集团公司常德市分公司

关于举办常德市⒛19年度创业创新大赛暨
第二届

“
最强电商

”
创业大赛的通知

各县市区人力资源和社会保障局、邮政公司,常德经济技术开发

区、柳叶湖旅游度假区、西湖管理区、西洞庭管理区人力资源和

社会保障部门、邮政部门,各高校 :

为贯彻落实党的十九大和党中央、国务院关于大力推进
“
大众

创业、万众创新
”
和实施乡村振兴战略的决策部署 ,践行我市

“
开

放强市、产业立市
”
发展战略,揭 开常德创业带动就业新篇章,经

常德市人力资源和社会保障局和中国邮政集团公司常德市分公司

联合商定,决定举办常德市 2019年度创业创新大赛暨第二届
“
最

强电商
”
创业大赛 ,本次大赛 旨在激发创业热情,着重培养挖掘一

批乡村振兴创业领头雁和新时期的常德电商,展示其创业风采 ,

营造鼓励返乡创业的浓厚氛围,带动当地农民和贫困劳动力就地

就近就业,助力精准挟贫。为办好此次大赛 ,现将有关事项通~知

如下 :

— -                          _

一、大赛主题

服务乡村振兴 助力精准扶贫

二、组织领导

(一 )主办及承办单位

主办单位:常 德市人力资源和社会保障局、中国邮政集团公司

常德市分公司

承办单位:常德市就业服务中心、各县市区人力资源和社会保

障部门、各县市区就业服务中心

协办单位:常德市现代农业投资集团有限公司、常德市创业协

会、常德市网商协会

支持单位:湖南武陵红茶营销有限公司、各媒体单位 (含 自媒

体 )

(二 )大赛组委会

为确保本次大赛顺利进行,成 立常德市 2019年度创业创新大

赛暨第二届
“
最强电商

”
创业太赛组委会 (以 下简称“

市大赛组委

会
”
),负 责大赛的组织领导。组委会下设办公室,负 责大赛各项赛

事活动的统筹安排、组织协调、社会宣传、技术保障等工作,其组

成人员名单如下 :

组 长:马 业文  常德市委组织部副部长、市人社局党细

书记、局长

副组长:高 昌华  中国邮政集团公司常德市分公司
`总
经理

张小东  常德市人社局党组成员、总经济师

-2—

潘 平  常德市就业服务中心书记、主任

汪国平  常德市现代农业投资集团公司董事长

成 员:杨云刚 常德市现代农业投资集团公司财务总监

唐炎军  常德市人社局办公室主任

宋建军  常德市人社局就业科科长

王 波  常德市人社局宣调科科长

曾文武  常德市就业服务中心副主任

白 富 常德市就业服务中心纪检员

雷凯惠  中国邮政集团公司常德市分公司渠道部经理

黄勇强 常德市就业服务中心创带科科长

骆诗平  常德市就业服务中心创贷中心主任

市大赛组委会办公室主任由潘平同志兼任。各县市区成立相应

的大赛组委会,负 责做好县市区比赛或推选及后续赛事的联系协调

及选手的跟踪指导与培训工作。

(三 )大赛评委会

为确保大赛评选工作在公正、公开、公平原则下进行,由 大赛

组委会邀请资深创投行业人士、创业专家导师、知名创业企业家、

创业相关政府业务部门骨干等组成大赛评委会 ,并接受纪检监察部

门监督。评委会对大赛组委会负责,并独立开展评审工作。市大赛

组委会将安排专人监督各县市区大赛执行情况。

三、比赛形式

本次大赛分为高校组、乡村振兴组、电商组三个组别,按照报

— 3—

名、县市区比赛或推选、市级晋级赛、全市J总 决赛四个阶段进行 ,

各高校、各县市区大赛组委会负责组织本区域比赛或推选,市大赛

组委会组织市级晋级赛和全市总决赛,比赛时间按照规划统一执

行。

四、报名资格

(一 )高校组。高校组只在市本级高校 (湖 南文理学院、湖南

应用技术学院、常德职业技术学院、湖南幼儿师专、常德技师学院

选拔,县市区不组织高校组比赛,由 市邮政公司负责赛事组织 ),

报名高校组的个人或团队 (1-s人 )为在常高校在读人员,负 责人

无违法记录,项 目具有时代发展特点、创新性和地方特色。

(二 )乡 村振兴组。乡村振兴组在各县市区选拔 (高校不组织

乡村振兴组比赛 ),报名乡村振兴组的项目是在 2014年 6月 1日 以

后在常德地区进行工商登记注册满 1年的企业法人或农村合作社 ,

经营规范,信誉良好,不侵犯任何第三方知识产权,项 目具有符合

乡村振兴发展特点和地方特色,属 国家和我市鼓励发展的农业种植

(养殖 )、 农产品销售 (推广 )、 文旅融合及开展“三农
”
服务的行业

产业,参赛选手为该项目的第一创始人或受其委托参赛的在职 1

年以上高层核心管理人员。

(三 )电商组。电商组在各县市区选拔 (高校不组织电商组比

赛 ),报名电商组的项目是在 2014年 6月 1日 以后在常德地区进行

工商登记注册满 1年的电子商务类企业法人,经 营规范,信誉良好 ,

不侵犯任何第三方知识产权,项 目具有电子商务特点(在 目前主流

-4-

电商平台有公司或者个人实名认证的店铺,并从事电商产品或在线

服务销售 ),参赛代表应为该项目的第一创始人或受其委托参赛的

在职 1年以上高层核心管理人员。

任何参赛选手或项目只能选择上述三个组别的任意一组参赛 ,

不得重复报名;2o15年 1月 以来取得过市级以上各类创业大赛前

两名的选手或项目谢绝报名参赛。

五、赛制流程

(一 )大赛赛制

大赛根据高校组、乡村振兴组、电商组三个组别,分别进行高

校、县市区比赛或推选,最后集中参加市级晋级赛和全市
`总
决赛 ,

按照类别不同设置奖励。

(二 )大赛流程

第一阶段:宣传启动 (5月 25日 前 )。 各高校、各县市区大赛

组委会应通过多种媒体渠道广泛宣传,给大赛预热造势,5月 25

日前,各县市区大赛组委会联系各大主流媒体、新媒体、网站、微

信、微博等广泛发布大赛启动消
`急
u o

第二阶段:报名与审核确认 (6月 30日 前 )。 各高校、各县市

区大赛组委会应设计出多渠道的网络与微信报名端口,具体链接地

址届时提前公布,根据属地管理原则,各县市区大赛组委会负责对

辖区内的报名者进行初步审核把关,要求每个区县参赛项目不少于

钔 个 (管理区不少于 10个 ),市本级项目单独开通报名通道”根

据实际情况参加市城区比赛或推选,计划单列。

— 5—

笫三阶段:高校、县市区比赛或推选 (8月 5日 前 )。 各高校、

各县市区大赛组委会组织评委对上报项目进行比赛(赛事方案由各

地自行制定,报市大赛组委会备案 )或选拔,根据各门类的评分标

准通过提问、查证相关台帐资料、PPT项 目路演、网络赛、线下赛

等方式进行综合评比。

笫四阶段:市级晋级赛 (8月 25日 前 )。 参加市级晋级赛的高

校组项目20个左右 (其 中举办了比赛的高校各推荐 5个 ,其他未

举办比赛的高校推荐 3个 )、 乡村振兴组项目20个左右 (其 中举办

了比赛的县市区推荐选手 2个 ,其他未举办比赛的县市区推荐选手

1个 ,市直项目 19个 )和 电商组项目20个左右 (其 中举办了比

赛的县市区推荐选手 2个 ,其他未举办比赛的县市区推荐选手 1

个,市直项目⒈2个 )分别进行比赛,最终选出 10个高校组项目、

10个 乡村振兴组项目、10个电商组项目进入全市总决赛。

第五阶段:全市总决赛 (9月 ⒛ 日前 )。 推荐参加
`总
决赛的 10

名高校组选手单独在指定地点进行
`总
决赛(参加全市

`总
决赛颁奖仪

式 );乡 村振兴组和电商组和⒛ 名选手集中进行总决赛,评委会根

据各门类的标准进行统一评分,选手通过线上投票 (比赛 )、 自我

宣讲和路演形式比试,最终评选出3个类别的各个奖项。

六、奖项设置及政策支持

(一 )奖项设置。本次大赛设置如下奖项 :

1.高校组:设一等奖 1名 ,奖励 1万元(其 中代金券 0.3万元 ),

精美礼品一份,颁发奖杯及证书;二等奖3名 ,各奖励 0.5万元(其

—6—

中代金券 0,15万 元 ),精美礼品一份,颁发奖杯及证书;三等奖 6

名,各奖励 0.3万元 (其 中代金券 0.1万元),精美礼品一份,颁发

奖杯及证书;优秀团队辅导奖 3个 ,各奖励 0.4万元,精美礼品一

份,颁发奖杯及证书。

2。 乡村振兴组:设一等奖 1名 ,奖励现金 10万元,精美礼品

一份,颁发奖杯及证书;二等奖2名 ,各奖励现金 5万元,精美礼

品一份,颁发奖杯及证书;三 等奖3名 ,各奖励现金 2万元,精美

礼品一份,颁发奖杯及证书;优胜奖4名 ,各奖励现金 1万元,精

美礼品一份,颁发奖杯及证书。

3.电 商组:设一等奖 1名 ,奖励 8万元(其 中寄递券 1.5万元 ),

精美礼品一份,颁发奖杯及证书;二等奖2名 ,各奖励 4万元 (其

中寄递券 1万元 ),精美礼品一份,颁发奖杯及证书;三等奖3名 ,

各奖励 2万元 (其 中寄递券 0,5万元 ),精美礼品一份,颁发奖杯

及证书;优胜奖4名 ,各奖励 1万元 (其 中寄递券 0.15万 元 ),精

美礼品一份, 颁发奖杯及证书。

4。 特别贡献奖:从参加市级选拔赛参赛项目中评选 4个创业

带动就业扶贫成效明显或带动产业发展增加农民收入的特别贡献

奖,各奖励 2万元,精美礼品一份,颁发奖杯及证书。

5。 优秀组织奖:设优秀组织奖 5个 ,奖精美礼品,颁发奖杯

及证书。

6。 纪念奖:所有报名选手均可获得精美纪念品一份。

(二 )政策支持。获奖项目还将获得以下政策扶持 :

— 7—

1.获得市现代农投集团项目投资意向;

2.优先推荐获评省、市典型
“双百”

资助工程项目;

3.优先入驻全市所有创业孵化基地 ;

4.优先推荐参加市人社局组织的创业企业赴知名高校专题研

修班 ;

5.优先推荐参加市人社局组织的创业企业专项训练营 ;

6.优先获得市
“两团

”
专家创业指导服务。

七、工作要求

(一 )加强领导,精心组织。各高校、各县市区人社部门要参

照全市的大赛组织机构、竞赛规则、评审标准等,成立各地的大赛

组委会。组织好本次大、赛的县市区比赛或推选,同 时做好选手指导

与培训工作,争取取得好的成绩,展示出各地的特色与风采。要采

取组织化和社会化动员相结合的方式广泛动员创业者参赛 ,最大限

度推荐、遴选一批优秀的创业项目,切 实提升大赛的参与面和影响

力。

(二 )扩大宣传,营造氛围。各高校、各县市区组委会要加大

宣传力度,创 新方式方法,扩大活动影响。要进一步加强与主流媒

体和网络新媒体的合作,形成对大赛的整体宣传及跟踪报道,在全

社会营造关心、关注创新创业的浓厚氛围。

(三 )做优服务,注重长效。各高校、各县市区组委会要积极

整合风投、银行、大型企业等资源为参赛项目提供资金、资源、智

力等方面的创业支持。积极推动参赛项目成果转化,对于报名参赛

— 8—

项目要协助对接相关部门获得支持和推广,助力其做大做强。

各高校、各县市区大赛组委会要及时报送赛事准各与组织情

况,并于 2019年 5月 17日 前,将本区域赛事组委会名单 (含联络

员联系方式)及大赛组织实施方案上报市大赛组委会。未尽事宜 ,

由大赛组委会另行通知。

大赛组委会电话:TB17517 联系人:张宇杰

障局 中国

联络邮箱:595406448@qq。 com

-9—